
1

- Amtlicher Teil -

Gemeindeverwaltung, 
Arnstädter Straße 97,
99310 Wachsenburggemeinde

Herausgeber: Wachsenburggemeinde

Gemeindebote

Einzelbezug über:

gegen Erstattung der Portogebühren

Kostenlose Zustellung an alle Haushalte der Wachsenburggemeinde

AMTSBLATT DER

WACHSENBURGGEMEINDE

Jahrgang 16  18. Dezember 2008   Nummer 07

Nachtragshaushaltssatzung der Wachsenburggemeinde 
für das Haushaltsjahr 2008

Beschlüsse der 32. Sitzung des Gemeinderates der Wachsenburggemeinde
vom 27.10.2008

1. Nachtragshaushaltssatzung
Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt die
Wachsenburggemeinde folgende Nachtragshaushaltssatzung:
 
§ 1
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit
festgesetzt, dadurch werden 
a) im Verwaltungshaushalt
    die Einnahmen
    und die Ausgaben nicht verändert,
b) im Vermögenshaushalt
    die Einnahmen
    und die Ausgaben um 250.000 € auf 
    nunmehr 790.400 € festgesetzt.

§ 2
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Inves-
titionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird von
150.000,00 € um 250.000,00 € erhöht und damit auf 400.000,00
€ neu festgesetzt.

§ 3
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft.

Holzhausen,
Wachsenburggemeinde - Siegel -

Ullrich
Bürgermeister

Beschluss-Nr.: 202-12/08
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Ortschronist Martin Franz wird mit Wirkung 30.11.2008 von sei-
ner Funktion als Ortschronist abberufen.

Beschluss-Nr.: 203-12/08
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Herr Josef Löffler wird mit Wirkung ab 01.12.2008 zum Orts-
chronisten für den Ortsteil Bittstädt der Wachsenburggemeinde
berufen.

Beschluss-Nr.: 204-12/08
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Die Vergabe der Schlussvermessung des Rad-/ Gehweges Sül-

zenbrücken-Haarhausen an das Vermessungsbüro Pense in Arn-
stadt zum Angebotspreis von 23.685,50 € brutto.

Beschluss-Nr.: 205-12/08
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Die Aufnahme eines Kredites zur Umschuldung in Höhe von
25.564,59 € bei der Sparkasse Arnstadt - Ilmenau zu einem Zins-
satz von 3,8 % und einer Restlaufzeit von 10 Jahren.

Beschluss-Nr.: 206-12/08
Der Gemeinderat der Wachsenburggemeinde beschließt:

Das Protokoll der 31. Sitzung des Gemeinderates der Wachsen-
burggemeinde vom 27.10.2008 zu genehmigen



2

- Ende des amtlichen Teiles -

Sprech- / Öffnungszeiten der Schiedsstelle der Wachsenburggemeinde
ab Dezember 2008

Jeder dritte Mittwoch im Monat von 16:00 Uhr bis 18:00 Uhr

Schiedsfrau: Viola Schwan
Stellv. Schiedsfrau: Eva-Maria Römer

INFORMATION

Am Freitag, den 02.01.2009 bleibt die Verwaltung der Wachsenburggemeinde 
geschlossen.

Gottesdienste     Veranstaltungen     Hinweise
Kirchgemeinden Holzhausen, Bittstädt, Haarhausen und Sülzenbrücken

Gottesdienste:
Sonntag, 11.1., 9.30 Uhr in Holzhausen, 10.30 Uhr in Bittstädt
Sonntag, 18.1., 9.30 Uhr in Sülzenbrücken, 10.30 Uhr in Haarhausen
Sonntag, 25.1., 9.30 Uhr in Bittstädt, 10.30 Uhr in Holzhausen
Sonntag, 1.2., 9.30 Uhr in Haarhausen, 10.30 Uhr in  Sülzenbrücken
Sonntag, 8.2., 9.30 Uhr in Holzhausen, 10.30 Uhr in Bittstädt
Sonntag, 15.2., 9.30 Uhr in Sülzenbrücken, 10.30 Uhr in Haarhausen
Sonntag, 22.2., 9.30 Uhr in Bittstädt, 10.30 Uhr in Holzhausen
Sonntag, 1.3., 9.30 Uhr in Haarhausen, 10.30 Uhr in Sülzenbrücken
Sonntag, 15.3. 9.30 Uhr in Holzhausen
Sonntag, 22.3., 10.00 Uhr Regionalgottesdienst:  Bachkirche in Arnstadt
Sonntag, 29.3., 9.30 Uhr in Sülzenbrücken, 10.30 Uhr in Haarhausen

Weltgebetstag der Frauen:
Freitag, 6.3., 19 Uhr in Sülzenbrücken, Gemeinderaum
Samstag, 7.3., 17 Uhr in Holzhausen, Gemeinderaum

Konzert:
Samstag, 14.3., 16 Uhr in der Kirche, Bittstädt
Kammermusikkonzert mit Kompositionen von Sebastian Bodinus

Gemeindeveranstaltungen:
Senioren in Holzhausen: 21.1., 11.2., 18.3., 14.00 Uhr
Senioren in Haarhausen: 28.1., 18.2., 25.3., 13.30 Uhr
Gesprächsabend in Sülzenbrücken: 26.1., 23.2., 23.3., um 19.00 Uhr
Kinder in Sülzenbrücken: 23.1., 20.2., 20.3., um 15.30 Uhr
Kinder in Holzhausen: 30.1, 27.2., 27.3., um 16 Uhr
Kinder in Bittstädt und Haarhausen im 14-tägigen Wechsel: Dienstag: 6.1. in Bittstädt
Konfirmanden: 17.1, 21.2., 21.3. ab 15 Uhr

Bürozeit in Holzhausen: Donnerstag, 8-10 Uhr,  Tel. 03628 605943 oder 660366

Urlaubsvertretung vom 2.2.-7.2. über das Pfarramt in Arnstadt.

Mögliche Änderungen finden Sie in den Schaukästen der Kirchgemeinden.



3

Dankeschön
Der Weihnachtsmarkt in Bittstädt ist vorüber. Er wurde auch in diesem Jahr von vielen Gästen aus Nah und
Fern sowie Groß und Klein besucht. Das Wetter konnte nicht besser sein und auch die Händler waren zufrie-
den.

Ein Anziehungspunkt ist jedes Jahr der Eingangsbereich unseres Marktes, wo der
Weihnachtsmann seine kleinen Gäste empfängt. Auf diesem Wege möchte sich
die Bittstädter Liedertafel ganz herzlich bei der Fa. S. & M. Willing bedanken,
welche das Eingangsbild jährlich in mühevoller Kleinarbeit vorbereitet, aufbaut
und in den verschiedensten Kostümen am Markttreiben teilnimmt. Unterstützt
werden sie dabei tatkräftig von Petra Eisner und in diesem Jahr auch von Sibylle
Feige. 

Ein weiteres Dankeschön gilt der Gaststätte "Zur Heide", der "Feinbäckerei Bernsdorf", der Fa. Albrecht
Frommann und natürlich den vielen Frauen, die uns einen Kuchen für unser Café gebacken haben. Für die
Bereitstellung der entsprechenden Räumlichkeiten gilt unser Dank auch dem Frauenverein Bittstädt und der
Freiwilligen Feuerwehr Bittstädt.

Ihre Bittstädter Liedertafel e.V.
Ursula Reinhardt

Liebe Bürgerinnen, liebe Bürger der Wachsenburggemeinde,

immer wieder führen in der Vorweihnachtszeit in Wohnung Kerzen an Adventsgestecken oder Tannenbäu-
men zu Bränden. Insbesondere zum Ende der Adventszeit, wenn die Tannenzweige ausgetrocknet und Kerzen
bereits weit heruntergebrannt sind steigt die Brandgefahr. Nicht selten wird das Löschen der Flamme am
Abend vergessen und während der Nacht kommt es dann zum Brandausbruch.
Dabei sind auch bei frühzeitiger Entdeckung (z.B. durch die Brandmeldeanlage) und Bekämpfung eines
Brandes beträchtliche Sachschäden zu erwarten. Denn die Flamm- und Sengschäden werden gerade bei
Kleinbränden bei weitem von den Rauchschäden (Rußablagerungen, Korrosionsschäden an Elektrogeräten
und EDV etc.) übertroffen. Bitte beachten Sie auch, dass Sie elektrische Weihnachtsdekorationen beim Ver-
lassen ihrer Wohnung von der Stromversorgung trennen. Denn auch an Elektrokerzen entsteht bei Dauerbe-
leuchtung eine Temperatur die trockene Tannennadeln entflammen kann. In Rettungswege gehören keine
brennbaren oder den Weg einengende Dekorationen, das gilt auch für die Advents- und Weihnachtszeit.

Am Rande erwähnt; nicht minder wichtig:

Schauen Sie im Vorbeigehen mal in die Lichtschächte ihres Hauses. Wenn sich dort Laub und Abfall in aus-
getrocknetem Zustand befindet, kann sich dies durch eine achtlos weggeworfene Zigarette leicht entzünden.
Es entsteht ein Brand der sich rasch über Fenster und Lüftungsöffnungen in das Gebäude übertragen kann.
Tragen Sie bitte dazu bei, dass das Laub kurzfristig entfernt wird.
Auch wenn es für Sie sicher selbstverständlich ist hier nochmals der Hinweis:
Genehmigte Kaffeemaschinen, Wasserkocher etc. gehören auf eine nichtbrennbare Unterlage.

Wenn Sie dies beachten, bleiben Ihnen mit hoher Wahrscheinlichkeit unliebsame Überraschungen vor
dem Weihnachtsfest erspart.

Eine besinnliche Adventszeit und einen guten Rutsch ins Jahr 2009 wünscht Ihnen Ihre Freiwillige Feuer-
wehr.

Der Ortsbrandmeister



4

Liebe Bürgerinnen und Bürger der Wachsenburggemeinde!

Wieder ist ein Jahr vergangen,
viel zu schnell um all die Dinge richtig wahr zu nehmen
und viel zu kurz um die schönen Momente zu genießen.

Nach Hektik, Stress, Anspannung, Höhen und Tiefen
stehen wieder die Tage der Ruhe vor der Tür,

die Tür der Besinnung und Entspannung.

Einfach mal kein Hetzen, Eilen,
schöner ist es zu verweilen

und vor allem dran zu denken,
sich ein "Päckchen" Ruhe schenken.

Ihnen und Ihren Familien wünschen wir für das Weihnachtsfest
eine gesegnete und friedliche Zeit sowie ein gesundes und glückliches Jahr 2009.

Ihr Bürgermeister Der Gemeinderat
Hans Ullrich der Wachsenburggemeinde

Der Haarhäuser Carneval Verein gibt 
bekannt:

Allen Mitgliedern, Gönnern und Sponsoren wünscht der 
Vorstand des Haarhäuser Carneval Vereines e.V. ein gesegnetes und frohes Weihnachtsfest. 

Desweiteren einen super fantastischen Übergang in das neue Jahr 2009.

Ebenfalls den Einwohnern der Wachsenburggemeinde wünschen wir ganz tolle Feiertage 
und einen guten Rutsch in das neue Jahr 2009.

In der Annahme, dass wir uns alle zu unseren Büttenabenden im Februar 2009 gesund 
und munter wieder sehen, verbleiben wir mit karnevalistischen Grüßen

Der Vorstand des HCV


